
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 11 del Registro delle deliberazioni 

 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE CONSORZIO E ADEMPIMENTI 

COLLEGATI 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di Marzo alle ore 18.00 presso la sede dell’Azienda Speciale 

Consortile. 

 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

 

 

Risultano: 
 

  PRESENTE ASSENTE 
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X  

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X  

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X  

 

 

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante. 

 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Grisoni Agostino (Assessore Unione Terre di 

Frontiera).Anna Gargano (Sindaco Comune di Lurate Caccivio), Stefania Mancuso (Assessore Comune di 

Olgiate Comasco), Maria Angela Cirone (Assessore Comune di Guanzate) con la sua assistente Nourhane 

Messaadi , Marilena Ferrario (Delegata del Comune di Appiano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE CONSORZIO E ADEMPIMENTI 

COLLEGATI 
 
 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi nella 

composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di partecipazione in 

precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con Cagno, 

mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno subentra 

agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

DATOATTO che il Comune di Bizzarrone ha comunicato il recesso dall’Unione di Comuni Terre di 

Frontiera e pertanto, dal 1.01.2023, lo stesso partecipa al Consorzio in proprio, con riduzione 

contabile della quota ad esso spettante, da quella precedentemente attribuita all’Unione; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 

7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato 

con “Decreto correttivo”); 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c. 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi comprese le 

Aziende Speciali consortili, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie 

per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

ATTESO che l’Azienda Speciale Consortile, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere parteci-

pazioni in società: 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’ art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque nei limiti 

di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli 

impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministra-

zioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio d’interesse 

generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento 

delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pub-

blici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza 

scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legi-

slativo n. 50 del 2016”; 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patri-

monio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (...), tramite il confe-

rimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi ope-

ratore di mercato”; 

TENUTO CONTO che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dagli uffici 

competenti e relazionata dal Direttore; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata che evidenzia che l’Azienda Speciale Consortile Consorzio Ser-

vizi Sociali dell’Olgiatese non possiede alcuna partecipazione; 

TENUTO CONTO che la comunicazione suddetta alla Struttura di monitoraggio del Tesoro deve essere ef-

fettuata, anche nel caso in cui l’Ente non detenga partecipazioni in società ricadenti nel perimetro oggettivo 

del TUSP; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Direttore; 

VISTO lo statuto consortile; 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
VISTO il DPR n. 902/1986; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. 3/2008; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

DELIBERA 

• di dare atto che è stata effettuata la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dall’Azienda alla 

data del 31 dicembre 2022 dalla quale si evince che: 

l’Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese” non possiede alcuna 

partecipazione; 

• che copia della presente deliberazione sia inviata al MEF; 

• che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo 

della Corte dei Conti; 

• che copia della presente deliberazione sia inviata a tutti i Comuni soci; 

• di dare atto che sarà comunicata nella prossima Assemblea consortile l’adozione del presente atto. 

 

 

 

Allegati 

• Slide illustrative 

 


